248. — È noto come in Italia sia stata emessa da quel governo la legge della soppressione dei benefici ecclesiastici, donde ne avviene che di giorno in giorno si vada diminuendo il numero de' chierici perchè la maggior parte non valgono a costituirsi un titolo sopra beni patrimoniali. Per la qual cosa dice il vescovo di Bergamo: „Novae super hac re a sancta sede regulae exoptantur, quibus clerici facilius ad sacros ordines promoveantur, ne tot ecclesiae mala etiam defecta ministrorum cumulentur.“ Il vescovo di Brescia a tal proposito aggiunge, che se in avvenire non si permette, che i chierici della sua diocesi si possano ordinare col titolo di qualsiasi anche precaria pen-

sione, in breve molte delle sue parrocchie con grande danno delle anime rimarranno vedovate di sacerdoti. Per la qual cosa osserva il vescovo di Casale: „Ad abusus tollendos, qui haec in re utique irreperant, opportunum foret quosdam constituere titulos, qui etiam pro ordinibus sacris conferendis valere possent, puta: coadiutoris parochialis, capellani, confessorii, magistri sacroram caeremoniarum, cantoris, et eisdem titulos pro servitio cuiuslibet ecclesiae variis assignare sacerdotibus cum onere residendi, ut fructus inde percipere possint. Tituli huiusmodi ab episcopo forent conferendi, nec absque episcopi licentia eos dimittere fas esse deberet. Fandi ad titulos ipso constitutendos necessarii sumi possent ex beneficiis parochialibus, atque ex bonis aediuorum sacri cultus exercitio dicatis; nam ex una parte parochi tenentur tot sibi presbyteros associare et sustentare quot sunt necessarii ad animarum illis commissarum curam gerendam, et ideo nulla eis fit iniuria, si ad hunc scopum assequendum quaedam pars reddituum parochialium determinetur; ex altera autem parte aeditui nullam querimoniam movere queant, redditus enim quos ipsi administrant titulis, de quibus est sermo, nullimode distrahantur, sed potius firmiter et meliori ordine cultui applicentur, ad quem sunt ordinati.“ Fa d'uopo però osservare che nel mentre tali cose si osservano dai prelati dimoranti sotto il dominio del governo di Firenze, dall'amministratore però di Acquapendente siccome quello che appartiene agli attuali stati pontificii si bramerebbe una riordinazione dei benefici. „Nonnulli,“ egli dice, „incertis vagantur sedibus, quia in propria diocesi nullum habent determinatum officium, nullumque beneficium, vel tam tenue, ut ad honestam sustentationem non sufficiat. E contra non pauci licet abunde provisus dignitate, canonicatu, pensionibus etc., duo, tria et quatuor interdum beneficia vel legata pia obtinent. Ad huiusmodi deordinationem tollendam, ex qua gravissima mala in ecclesia Dei proveniunt, curanda foret opportunior ac iustior beneficiorum distributio.“ La quale distribuzione dei benefici a sentimento dello stesso prelate si potrebbe effettuare, „1) si episcopi potestatem haberent supprimendi beneficia simplicia vix vacabunt, et ita illa uniendi, ut quodlibet illorum sufficiat ad honestam tuitionem, quam canones requirunt; 2) si quodlibet beneficium adnexum habeat determinatum aliquod officium; 3) si pluralitas beneficiorum impediatur efficaci modo, ac praesertim decreto, vi cuius fiat omnino inhabilis ad possidendum quodcumque beneficium ecclesiasticum ille, qui est sufficiens iam provisus, ita ut collatio, tali personae facta, sit ipso iure nulla et irrita.“